P R O P O S I T I O X L V I I I .

O b s . 1. Propositionis huius, quae conversa est praece-

Kαὶ ἐπεὶ ἵση ἔστιν ἡ ΔΔ τῇ ΑΒ, ἵσον ἔστι καὶ τὸ ἀπὸ τῆς ΔΔ τετράγωνον τῷ ἀπὸ τῆς ΑΒ τετραγώνῳ. Κοινὸν προσκείσθω τὸ ἀπὸ τῆς ΑΓ τετράγωνον τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν ΔΔ, ΑΓ τετράγωνα ἵσα ἔστι τοῖς ἀπὸ τῶν ΒΑ, ΑΓ τετραγώνοις. Ἀλλὰ τοῖς μὲν ἀπὸ τῶν ΔΔ, ΑΓ ἵσον ἔστι τὸ ἀπὸ τῆς ΔΓ, ὁρθὴ γάρ ἔστιν ἡ ὑπὸ ΔΔΓ γωνία· τοῖς δὲ ἀπὸ τῶν ΒΑ, ΑΓ ἵσον ἔστι τὸ ἀπὸ τῆς ΒΓ, ὑπόκειται γάρ τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς ΔΓ τετράγωνον ἵσουν ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς ΒΓ τετραγώνῳ· ὥστε καὶ πλευρὰ ἡ ΔΓ τῇ ΒΓ ἔστιν ἵση· καὶ ἐπεὶ ἵση ἔστιν ἡ ΔΔ τῇ ΑΒ, κοινὴ δὲ ἡ ΑΓ, δύο δὴ αἱ ΔΔ, ΑΓ δυοὶ ταῖς ΒΑ, ΑΓ ἵσαι εἰσὶ, καὶ βάσις ἡ ΔΓ βάσει τῇ ΒΓ ἵση γωνία ἄρα ἡ ὑπὸ ΔΔΓ γωνίᾳ τῇ ὑπὸ ΒΔΓ ἵση. Ορθὴ δὲ ἡ

dentis, aliam demonstrationem habet Proclus, dum nempe ostendit, si angulus *BAG* non foret rectus, ex eadem rectae *AG* parte, ex qua est *B*, construi posse aliud triangulum rectangulum, cuius singula latera aequalia forent lateribus trianguli *ABG*, quod vero fieri nequit ex I. 7. Alium modum hanc propositionem demonstrandi vide infra II. 13. Obs. 5.

O b s. 2. Quum, ut ad I. 45. diximus, ad dimetiendas figuras quascunque, adeoque etiam ad dimetienda quadrata alia quadrata mensurae loco adhibere soleant, v. c. quadratum, cuius singula latera pedem longa sunt, et quod propterea pedem quadratum appellant, invenietur, ut facile demonstrari potest, area quadrati cuiuscunque, si exploretur, quoties latus eius quadrati, quod pro mensura sumitur, contineatur in late re quadrati propositi. Is enim numerus in se ipsum ductus indicabit numerum quadratorum pro mensura sumitorum, qui in proposito quadrato continetur. V. c. si latus quadrati aliquius sit septem pedum, continebit illud septies septem, i. e.

Et quoniam aequalis est ΔA rectae AB , aequale est etiam quadratum ex ΔA quadrato ex AB . Commune addatur quadratum ex $\Delta \Gamma$; quadrata igitur ex ΔA , $\Delta \Gamma$ aequalia sunt quadratis ex BA , $\Delta \Gamma$ (Ax. 2.). Sed quadratis ex ΔA , $\Delta \Gamma$ aequale est quadratum ex $\Delta \Gamma$ (Prop. 47.), rectus enim est angulus $\Delta A \Gamma$; quadratis vero ex BA , $\Delta \Gamma$ aequale est quadratum ex $B\Gamma$, id enim sumitur; quadratum igitur ex $\Delta \Gamma$ aequale est quadrato ex $B\Gamma$; quare et latus $\Delta \Gamma$ lateri $B\Gamma$ est aequale; et quoniam aequalis est ΔA rectae AB , communis autem $\Delta \Gamma$, duae utique ΔA , $\Delta \Gamma$ duabus BA , $\Delta \Gamma$ aequales sunt, et basis $\Delta \Gamma$ basi $B\Gamma$ est aequalis; angulus igitur (Prop. 8.) $\Delta A \Gamma$ angulo

quadrageinta novem pedes quadratos. Hinc etiam factum est, ut numeri in se ipsos ducti numeri quadrati vocarentur. Iam veteres et Pythagoraei maxime multi in eo fuerunt, ut numeros tres integros eius indolis invenirent, ut summa quadratorum duorum aequalis esset quadrato tertii numeri. Ita nempē ex nostra propositione latera trianguli, quorum hi numeri longitudinem metiuntur, efficiant triangulum rectangulum. Tales numeri sunt verbi causa 3. 4. 5. Est enim $3^2 + 4^2 = 5^2$. Generatim autem inveniendis numeris eius generis variae ex cogitatae sunt regulae, quarum aliquas ita, ut hodie solent, expressas hic subiungemus. Unam Proclus ad Pythagoram refert, quae luc reddit. Sumatur pro uno catheto numerus impar quicunque ($2n+1$), pro altero catheto numerus, qui prodit, si a prioris numeri quadrato unitatem demas, et, quod reliquum est, bifariam dividat $\frac{(4n^2+4n+1-1)}{2}$ vel $2n^2+2n$, et pro hypotenusa deuique numerus, qui prodit, si numeri

$\overset{\circ}{\text{υπό}} \Delta AΓ$ ὁρθὴ ἀριὰ καὶ ἡ $\overset{\circ}{\text{υπό}} BΔΓ$. Εάν ἀριὰ τριγώνου καὶ τὰ ἔξης.

primo sumti quadrato unitatem addas, et quod prodit bifariam dividas $\frac{(4n^2+4n+1+1)}{2} = 2n^2+2n+1$). Alia regula, quam ad Platonem refert Proclus, a numero pari initium facit. Sumatur numerus par quicunque ($2n$) pro uno catheto et pro altero quadratum dimidii eius numeri unitate multatutum (n^2-1), pro hypotenusa autem quadratum dimidii numeri unitate auctum (n^2+1). Alia regula ita habet: Suman-

BAG est aequalis. Rectus autem AAG ; rectus igitur et BAG . Si igitur trianguli etc.

tur duo numeri inaequales quicunque (a, b) et sumatur pro uno catheto differentia quadratorum eorum ($b^2 - a^2$), pro altero duplum eius, quod prodit uno in alterum ducto ($2ab$), denique pro hypotenusa summa quadratorum numerorum istorum ($b^2 + a^2$). Aliam regulam generaliorem habet Euclides in Lemm. 1. ante X. 30. Quae omnia hic verbo indicasse sufficiat. Conf. etiam Excurs. II. ad I. 47.

E X K A E I A P T
Σ Τ Q I X E I A Q N
B I B L I O N A E T T E P O N.
T R A C Y S

O P O I.

α. Πᾶν παραλληλόγραμμον ὁρθογώνιον περιγρεσθατ
λέγεται ὑπὸ δύο τῶν τὴν ὁρθὴν γωνίαν παρεχόντον
εὐθειῶν.

β. Ηντος δὲ παραλληλογράμμου χωρίου τῶν περὶ
τὴν διάμετρον αὐτοῦ παραλληλογράμμων, ἐμ ὅστοιν
εὖν τοῖς δυοὶ παραπλήρωμασι κυάμων καλείσθω.

D E F I N. I.

Quum, ut ad L. 45. diximus, ad exprimendam areae quadrati
adhibere soleant quadrata, nomine tam invenerimus
aream parallelogramorum rectangularium (quae brevius rectan-
gula nominabimus): querendum erit, quoties id quadratum,
quod mensurae loco sumitur, ipsum aut aliquę eius pars in
basi rectanguli poni possit, i. e. quoties latus huius quadrati
ipsum aut eius pars in basi rectanguli continetur, et deinde
quoties series eiusmodi quadratorum ipsa aut eius pars de-
terminata in rectangulo una super alteram positi possit,
i. e. quoties idem latus quadrati ipsum aut eius pars
determinata in altitudine rectanguli continetur, qui duo
numeri in se ducti ostendet numerum eiusmodi quadra-
torum aut partium quadrati in rectangulo contentorum. Hinc
etiam factum est, ut eadem, quam pro signo multiplicationis
adhibere solent, nota, nempe \times utantur etiam ad designan-